
EMOCIJU
VIRPULIS
EMOCIJU
VIRPULIS

SPĒLE IZSTRĀDĀTA, PATEICOTIES BAUSKAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS ATBALSTAM NEVALSTISKO

ORGANIZĀCIJU INICIATĪVĀM.
Spēles idejas autori ir Aiva Moroza un Rihards

Fokins. Spēli veidojusi nodibinājuma "ViedDoma"
komanda. Spēle izstrādāta 2023. gadā.





KĀ RĪKOTIES?
Ja esi viens:
1.paņem vienu sarkanu, dzeltenu, violetu, zilu un
zaļu kartīti. Izliec tās vienu zem otras;
2.lasi ziņu kartītes, izvērtē sevi, vai spēsi atpazīt
ziņas patiesumu, izvieto ziņu pie atbilstošā
vērtējuma;
3.apskati rezultātu un definē konkrētu
apņemšanos nākotnei;
4.atkārto reizi pusgadā.

Ja esat vairāki (2-6):
1. katrs paņemiet vienu sarkanu, dzeltenu, violetu,
zilu un zaļu kartīti. Izlieciet tās vienu zem otras;
2. ņemiet pēc kārtas vienu izziņas kartīti,
izvērtējiet sevi un izvietojiet pie atbilstošā
vērtējuma;
3. savu izvēli pamatojiet citiem ar konkrētu
piemēru;
pārrunājiet atziņas un rezultātus!
ZIŅU AVOTS IR INFORMATĪVS!





Latvijā arvien biežāk tiek slēgtas
nelielas lauku skolas. Par to
iedzīvotājiem ir divpusēji viedokļi.
Skolu slēgšanu rezultātā ievērojami
palielinās skolēnu skaits lielajās
pilsētas skolās, savukārt mazie
pagasti vienkārši iznīkst.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Dzīve Laukos”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Bauskā 2023. gadā darbu uzsāka
kopienas centrs, kas ir mājas
vairākām biedrībām un
nevalstiskajām organizācijām, arī
nodibinājumam “ViedDoma”.

Ziņo “kopienascentrs.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijas basketbola zvaigzne
Kristaps Pīrādziņš 2023. gada
Pasaules kausa finālturnīrā
nepiedalās, jo ir guvis traumu un
nevar spēlēt.

Ziņo “basketbolazvaigznes.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijas sportists Kristers Odiņš, kas
pārstāvēja Latviju 2020. gada
vasaras olimpiskajās spēlēs Tokijā
2021, 2023 gada sacensību sezonā
pārliecinoši turpina vākt
kvalifikācijas punktus 2024. gada
olipiskajām spēlēm. 

Ziņo “komanda_Latvija.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Influencere sniedz kāda matu
kopšanas līdzekļa novērtējumu,
sakot, ka tā kvalitāte ir ļoti laba.
Tas matus padarījis veselīgākus un
mīkstākus. 

Ziņo "Matukopsana.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Interneta mājaslapā par
dzīvniekiem teikts, ka jūrascūciņas
guļ 4 stundas dienā. Pieminēts, ka
tās visaktivakās ir krēslas un
rītausmas stundās. 

Ziņo "interesantifakti.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Tukuma novadā atrodas plakāts,
kurā rakstīts: ,,Lielais Ķemeru
tīrelis ir ap 8000 gadu vecs, un tas
ir viens no lielākajiem sūnu
purviem Latvijas piekrastē, kurā
platība ir 5000 ha."

Ziņo "Tukums.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Autobusu firma savā profilā,
lietotnē "Facebook", piedāvā
biļetes no Rīgas uz Tallinu, kuru
cena ir 7€ personai.

Ziņo "Biļetes.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Kāds Saeimas deputāts savā
,,TikTok" profilā publicējis video,
stāstot par to, ka mācību iestādēs  
samazinās starpbrīžu garumu.
Video norādīti arī statistikas dati. 

Ziņo "jaunumi.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Viens no pasaulē bagātākajiem
cilvēkiem amerikānis Ilons Maska,
kā izrādās, nav dzimis ASV. Viņa
dzimtene ir Dienvidāfrika.

Ziņo “uzzinivairak.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Daži Latvijas skolēni studiju
turpināšanai dod priekšroku Āfrikas
valstīm pār izglītību ASV.

Ziņo “IzglitibaLatvija.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

2023.gada vasarā par vienu no
grāmatnīcas "Jānis Roze" visvairāk
pārdotajām grāmatām kļuva vien 18
gadus veca Latvijas iedzīvotāja
romāns.

Ziņo “uzzinivairak.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Tiešsaistes veikaliem gūstot arvien
lielāku popularitāti, pasaules
tirdzniecības centros tiek vērti
fiziski veikali bez fizisku preču
klāsta. Veikali piedāvā ērtas telpas
un digitālos rīkus, ar kuru palīdzību
tiek sniegta iespēja izvēlēties un
pasūtīt preci veikala mājaslapā.

Ziņo “world’snewstoday.com”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Rudenī Saeima plāno aizliegt
alkohola tirzniecību jauniešiem
jaunākiem par 20 gadu vecumu.

Ziņo “ZinasparLatviju.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Jau nākamgad Igaunijas pilsoņi
spēs vēlēt, izmantojot viedierīces.

Ziņo “Aktuālais Apkārt Pasaulei”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Velosipēdisti piedāvā kontolēt
ātrumu um distanci pret obligātās
ķiveres nevilkšanu.

Ziņo “Ceļasatiksme.lv”



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Pasaules slavena ceļotāja kaķene
Nala apciemo Ķemeru purvu. To
publicē viņas saimnieks aplikācijā
"Instagram". 

Ziņo “kaķiceļo.eu”



Ziņa ir patiesa



Iedzīvotāji tiek aicināti apmeklēt
Bauskas pili, kur notiek dažādi
pasākumi, kas raibāki viens par
otru. Tur ir iespēja iepazīt ne tikai
baletu, bet arī paukošanos.
Bauskas pilī var sajust maģisko
vēstures garšu.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Bauskas Aizkulises”



Ziņa ir patiesa



Bišu indes terapija kļūst arvien
populārāka, jo jau senatnē bišu
indi uzskatīja par dziedniecisku.
Zinātnieki domā, ka tā spēj mainīt
imūnās sitēmas darbību. Bišu
dzēlienu terapija ir kā adatu
terapija. Arī Latvijā var izmēģināt
dziedinošo, bet sāpīgo ārstēšanos. 

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Vesela Latviešu Tauta”



Ziņa ir patiesa



Rīgā tika manīta lapsa, kas devās
pār Akmens tiltu. Lapsa ir savvaļas
dzīvnieks, kas var iekost, tāpēc
“Rīgas veselības laboratorija”
atgādina par apdraudējumiem, kas
var rasties saskarsmē ar dzīvnieku.
Spriež, ka lapsu izplatība pilsētās
vairs nav retums.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Dzīvnieku Mīluļi"



Ziņa ir patiesa



Maģiskā Rundāles pils ir vieta, kurā
bieži tiek filmētas dažādas filmas
un seriāli, tāpēc Latvijas iedzīvotāji
noteikti var lepoties ar savu
arhitektūru. Viens no seriāliem, kas
tika filmēts Rundāles pilī, ir četru
sēriju drāma “Katrīna Lielā”.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Latvijas Kultūra un Vēsture”



Ziņa ir patiesa



Latvijā arvien biežāk tiek slēgtas
nelielas lauku skolas. Par to
iedzīvotājiem ir dažādi viedokļi.
Skolu slēgšanu rezultātā ievērojami
palielinās skolēnu skaits lielajās
pilsētas skolās, mazie pagasti
vienkārši iznīkst.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo laikraksts “Dzīve Laukos”



Ziņa ir patiesa



Rietumu partneri sniedz Ukrainai
izlūkdienestu informāciju par
radariem, pretgaisa aizsardzības
sistēmām un radioelektroniskās
cīņas iekārtām Krievijas teritorijā,
lai Ukraina var veikt dronu
triecienus pa dažādiem mērķiem
Krievijā.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo “ParPasauli.com”



Ziņa ir patiesa



Zaudējot Eiropas gāzes tirgu, kas
līdz karam nesa aptuveni 70
miljardus eiro lielus ienākumus ik
gadu, Krievija sāk zaudēt pozīcijas
vēl vienā nozīmīgā enerģētikas
tirgus segmentā – degvielas
piegādēs atomelektrostacijām
(AES).

ZIŅU KĀRTS

Ziņo “arvalstis.eu”



Ziņa ir patiesa



Iekšlietu ministrs Māris Maizītis
pirmdien Varšavā piedalījās
Baltijas valstu un Polijas iekšlietu
ministru sanāksmē, kur tika
diskutēts par pašreizējo
ģeopolitisko situāciju, īpaši
akcentējot drošību uz Krievijas un
Baltkrievijas robežas.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo baltija.eu



Ziņa ir patiesa



Laikā neizpildītu remontdarbu dēļ
Saulkrastos izveidojusies ārkārtas
situācija izglītības iestāžu
sagatavošanā jaunajam mācību
gadam, šādu vērtējumu pauda
pašvaldības komunikācijas vadītāja
Lāsma Cimdiņa.

ZIŅU KĀRTS

Ziņo "saulkrasti.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Zemgalē pāris dienu laikā no
lauksaimniecības tehnikas
nozagtas iekārtas vairāk nekā
40 000 eiro vērtībā.

Ziņo " lauksaimniecibastehnika.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijas vīriešu basketbola izlase
svētdien 3. septembrī uzvarēja
Brazīlijas basketbolistus un tika
Pasaules kausa finālturnīra
ceturtdaļfinālā.

Ziņo "basketbolabumba.lv"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

"Sadales tīkla" tarifu decembrī
varētu pārskatīt būtisku
elektroenerģijas cenu izmaiņas
gadījumā.

Ziņo "elektrība.eu"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Policija Liepājā ar bākugunīm
pavada ķirurgu uz steidzamu
operāciju, kurā tiek glābta jauna
cilvēka dzīve.

Ziņo "medicīna.eu"



Ziņa ir patiesa



ZIŅU KĀRTS

Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza
valde ziņo par ilgi gaidītu
notikumu– ziloņu mazulis ir nācis
pasaulē. Pēc mēneša to varēs
apciemot zoodārza apmeklētāji.

Ziņo "jaunumirīgā.lv"



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Šī gada 25. jūnijā Liepājā, netālu no
koncertzāles “Lielais rubīns”. Ir
manīti 5 klaiņojoši vilki, kas var
apdraudēt gan cilvēku, gan
mājdzīvnieku drošību, tāpēc
iedzīvotāji ir aicināti no ēkām
neiziet vismaz 10 dienas.

Ziņo "meža_dzīvnieki.lv"



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Pēc spēcīgā lietus un plūdiem
Ķirbaksala, kas atrodas pie Bauskas
pilskalna, ir aplūdusi ar ūdeni.
Meteorologi vēsta, ka laikapstākļi
nerimsies un plūdi turpināsies.
Bauskas iedzīvotāji ir satraukti, ka
aizsargātās sugas, kas dzīvo
Ķirbaksalā, izzudīs uz visiem
laikiem.

Ziņo laikraksts “Plūdi Latvijā”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Bauskas 2. ģimnāzijā 30. augustā
uzskākti būvdarbi jaunas piebūves
celtniecībai, skolēnu vecāki
sasutuši par skolas vadības izvēli
celtniecības darbus sākt tieši pirms
mācību gada sākuma. Turpmāk
skolēni pusdienos skolas pagraba
ģērbtuvēs.

Ziņo “būvdarbiBauskā.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijas Hokeja savienība otrdien
paziņoja, ka Latvijas hokeja izlase
šogad pasaules čempionātā
nepiedalīsies. Par biļetēm
samaksātā nauda uz pārbaudes
spēlēm netiks atdota. Tā tiks
ieskaitīta Ukrainas atbalsta
biedrības kontā. 

Ziņo “dusmubuda.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Rīgas rajona tiesa piespriedusi
nosacītu cietumsodu ārstam, kurš
izrakstīja receptes bez
medicīniskās nepieciešamības
psihotropo un narkotisko vielu
saņemšanai lielā apmērā, liecina
garāmgājējs, kurš it kā to redzēja.

Ziņo “riga.org”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Lidmašīnas kravas nodalījumā
pagājušajā nedēļā izmucis savvaļas
tīģeris, kā rezultātā aizkavējies
lidojums vienā no noslogotākajām
lidostām pasaulē –  Losandželosas
starptautiskajā lidostā. Iestādes
vēlas atrast vainīgo, uzsākusies
izmeklēšana, lai noskaidrotu lietas
apstākļus.

Ziņo “LosAngeles.news.com”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Lietotnē "Instagram" tika
publicēts, ka cilvēkam ir 5 maņas -
dzirde, redze, izsitumi, dūrieni,
tauste.

Ziņo “maņas.com”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Televīzijas reklāmā parādīts, kā
kādas valsts prezidents iestājas
citā valsts militārajā dienestā.

Ziņo “tavsprezidents.eu”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Internetu šobrīd ,,ir pārņemis"
Citronu festivāls Francijā. Daudzi
dalās ar skaistākajām fotogrāfijām,
kurās redzami 2010.gada mākslas
darbi, kas veidoti no citroniem.
Interesanti attīstīta slavenā
Krievijas mākslinieka BRĪVĪBA
veidotais darbs "Citrons kā
aizsargs", kurš vēsta par
demokrātijas trauslumu.

Ziņo “draugi.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Jauniešu grupa Gulbenē, kas sauc
sevi par "Skujām" brauc apkārt
Latvijai ar velosipēdiem, vācot
naudu Gulbenes suņu un kaķu
patversmei, ziņo Gulbenes novada
jauniešu centrs "Zirņi" "Facebook"
konts.

Ziņo “tvgulbene.eu”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

"Bauskas novadu ceļi" pavēsta par
jaunu ceļu projektu Rudens ielā,
pilsoņu sūdzību dēļ par asfalta
slikto kvalitāti.

Ziņo “Bauskas Darbs”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Daugavpils centrā pamanīts
neidentificēts lidojošs objekts,
vairāki pilsoņi šokā un pieprasa
atbildes.

Ziņo “Latvijas Mediju portāls”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijā notiks vēlēšanu sistēmas
maiņa. Tagad vēlēt varēs ar mobilo
telefonu palīdzību. Atliks vien
lejupielādēt savā viedtālrunī
aplikāciju “Vēlēšanas Latvijā”.
Vēlēšanu rezultāti tiks apkopoti ar
automātisko skaitītāju.

Ziņo laikraksts “Politiķu Klubs”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Bauskas pilsētā ir savairojies liels
vārnu skaits, tāpēc pilsētas
pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu
izlaist ielās desmitiem kaķu vārnu
apkarošanai, kas ilgs tik ilgi, kamēr
vārnu skaits pilsētā saruks par
25%.

Ziņo “ApkartMums.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Līdz 2030. gadam ir plānota 75%
valsts pamatizglītības un vidējās
izglītības iestāžu slēgšana, atstājot
vien 1-2 skolas katrā reģionā,
tādējādi nodrošinot iespēju visiem
bērniem un jauniešiem iespēju
mācīties attālināti, apmeklējot
skolotājus nepieciešamības
gadījumā.

Ziņo “Latvijasodien.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Saules paneļu izvietošanai ar mērķi
iegūt enerģiju popularizējoties,
Saeima virza likumprojektu, kas
paredz saules paneļu izvietošanu
visos valsts saulainākajos nostūros.
Projekta ietvaros ir plānota visa
privātīpašuma privatizēšana, ja tas
atrodas īpaši saulainā vietā.

Ziņo “sodienaszinas.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Meksikas prezidents savas kārtējās
Latvijas vizītes laikā uzsvēra, ka
vienīgā iespējamā viņa maltītes
ieturēšanas vieta ir “Lido”, kur,
pēc viņa vārdiem, pasniedz
garšīgākos kartupeļus, ko viņš
jebkad ir ēdis.

Ziņo “uzzinivairāk.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Lielupes plūdu rezultātā “Strautiņu”
mājas krastā tika izskalotas vikingu
kuģa daļas. Latvijas arheologi ir
sākuši atraduma dziļāku izpēti.
Domājams, ka kuģis sasniedza
Latvijas teritoriju 11.-14.gs. sirojumu
rezultātā.
Ziņo laikraksts “Bauskas Vēsturiskie Atradumi”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Saeimas deputāti attīsta
likumprojektu, kas paredz ne tikai
tautas ievēlētu parlamentu, bet arī
tā darbības termiņu. Valsts
pilsoņiem tiks sniegta iespēja vēlēt
Saeimu, kura darbosies tik ilgi, cik
tauta ir lēmusi vēlēšanu laikā, vai
arī tik ilgi, cik deputāti pildīs tautai
dotos solījumus.

Ziņo “latvijaslabklajiba.lv”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Latvijas pierobežā dzīvojošie ziņo par
kaimiņvalsts uzcelto mūri, kas
domāts drošībai. Mūris stiepjas gar
Skaistkalnes pagastu, traucējot
satiksmes norisei. Pirmā protesta
laikā mūris tika ievērojami bojāts.

Ziņo laikraksts “Latvijas Aktuālie Notikumi”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Stiprā negaisa un lielās krusas dēļ
Latvijas zemnieki iegūst SLIKTU ražu.
NEVIENS ATBALSTU ZEMNIEKIEM NEDOD!
Kā mēs dzīvosim bez maizes?!

Ziņo laikraksts “Ieskats Zemnieka Dzīvē”



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Baldones internātvidusskolas
pagrabstāvā atrasta iepriekš
nezināma telpa, kura aizmūrēta
1990. gadā.

Ziņo "baldonesskola.lv"



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅU KĀRTS

Paula Zvirbuļa Klīniskās
universitātes slimnīcā piedzimuši
Siāmas dvīņi – Jānis un Pēteris.
Ārsti vēsta, ka dvīņus nav iespējams
atdalīt.

 Ziņo "slimnica.lv"



Ziņa ir nepatiesa



ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA MAN
NERADA

EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES

NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES
NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES
NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES
NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES
NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
LIELĀKOTIES
NERADA
EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA
DAĻĒJI
RADA

EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA VARĒTU
RADĪT MANĪ

ASAS
EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS





ZIŅA MANĪ
RADA
ASAS

EMOCIJAS




